PROTOCOLO7346/2025-06/08/202515:53

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 3674/2025

Indica a necessidade de remanejamento do
ponto de ônibus mais próximo ao
Condomínio Acanto, na Avenida Miguel
Bucalem - Iguatemi.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de  Indica
a necessidade de remanejamento do ponto de ônibus mais próximo ao Condomínio Acanto,
na Avenida Miguel Bucalem.

A presente solicitação tem como objetivo atender à demanda dos moradores
do Condomínio Acanto, situado na Avenida Miguel Bucalem, região do Iguatemi, que
enfrentam dificuldades no acesso ao transporte coletivo devido à distância do ponto de ônibus
atualmente existente. Representa um obstáculo significativo, sobretudo para idosos, pessoas
com mobilidade reduzida, crianças e demais usuários que dependem do transporte público
no dia a dia.

Com o intuito de melhorar a acessibilidade e garantir maior segurança aos
passageiros, o próprio Condomínio Acanto comprometeu-se, por iniciativa própria, a instalar
no novo local sugerido uma câmera de segurança e um refletor de iluminação, assegurando
condições mais adequadas de visibilidade e proteção aos usuários. O remanejamento
solicitado se mostra não apenas viável, como também necessário para promover o conforto,
a segurança e a dignidade dos munícipes que utilizam o transporte coletivo na região.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de agosto de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 949S997M589XZ4T5
		2025-08-06T16:53:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura